W series - release 10/2002 – data subject to change 1
W series screw compressors
Compressori a vite serie W
CONTENTS
• General
• Model designation
• Features
- capacity control

L’utilizzo del circuito di sottoraffreddamento economizzatore (ECO) consente di incrementare ulteriormente
l’efficienza energetica del ciclo frigorifero (COP).
MODEL DESIGNATION
S-W-1-H-5000
S: semi-hermetic execution
W: series
1: version
H: model optimised for medium/high evaporating temperature: L: model optimised for low evaporating temperature
5000: index for motor nominal power (Hp x 100)
CODIFICA
S-W-1-H-5000
S: esecuzione semi-ermetica
W: serie
1: versione
H: modello ottimizzato per applicazione in medio/alta temperatura di evaporazione: L: modello ottimizzato per
applicazioni in bassa temperatura
5000: indice potenza nominale motore elettrico (Hp x 100)
W series - release 10/2002 – data subject to change 4
A,B,C= position of solenoid valve in the  4-step control.
Posizione delle elettrovalvole nella parzializzazione a 4
gradini.
D= new position of solenoid valve A to perform the infinite
capacity control.
Nuova posizione della elettrovalvola A per ottenere la
parzializzazione continua.
FEATURES / CARATTERISTICHE
Capacity control
The compressors are fitted, as  a standard, with a 4 steps hydraulic slide valve capacity control device (100, 75, 50, 25*
%). Each solenoid valve controls one capacity step according to an “unloader” logic (solenoid valve energised = part
load operation). RefComp suggests to use the 25% step only during starting and stopping phases. In any case the
compressor always starts at minimum capacity: the starting torque is thus always reduced to a minimum.
It is possible the conversion from “step” to “step-less” capacity control logic (cooling capacity from 25 to 100%). With
a few simple operations and a conversion kit available on request the 4-step arrangement can be modified by the user to
perform the stepless one (contact RefComp for further information).
*For the models SW1H4000 / SW1L3000 the minimum capacity step is 33%.
Controllo di capacità
Il controllo della capacità frigorifera è di tipo idraulico a cassetto, con 4 gradini (100, 75, 50, 25*%), gestito mediante
valvole solenoidi. Ad ogni solenoide corrisponde un gradino di capacità secondo una logica di tipo “unloader” (per
parzializzare è necessario, cioè, eccitare la corrispondente valvola solenoide). RefComp suggerisce di utilizzare il
gradino 25% solo durante le fasi di avviamento e spegnimento del compressore e non durante il funzionamento
continuo. All’avviamento il compressore parte comunque alla minima capacità riducendo in tale modo la coppia
resistente.
Il controllo di capacità a gradini può essere convertito in controllo di tipo “stepless” (capacità frigorifera variabile dal
25 al 100%). Tale trasformazione può essere realizzata dall’utilizzatore con semplici operazioni e l’utilizzo di un
apposito kit disponibile a richiesta (contattare RefComp per ulteriori informazioni).
*Per i modelli SW1H4000 / SW1L3000 il gradino di capacità minimo è pari al 33%.
W series - release 10/2002 – data subject to change 5
Electrical motor
The compressors are fitted with a 3 phases, 2 poles PW (Part-Winding) motor, suitable for 400-3-50 Hz and 460-3-60